
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 16011-2/ODK-2015 

Praha 9. února 2015 
 
Transparency International – Česká republika, o. p. s. 
Sokolovská 260/143 
180 00 Praha 8 
 
Datová schránka ID: 8vzj3s2 
 
Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 
  

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, jemuž v rámci Ministerstva vnitra 
přísluší výkon dozoru nad právními akty obcí vydanými v samostatné působnosti  
a kontrola výkonu samostatné působnosti svěřené orgánům obcí dle ustanovení  
§ 123 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o obcích“), obdržel Vaši žádost o informaci dle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Předmětem obdržené žádosti je poskytnutí informací o využívání dozorových 
pravomocí Ministerstva vnitra dle § 124 zákona o obcích, a to souhrnně za roky 
2012, 2013 a 2014. Konkrétně žádáte o poskytnutí následujících informací:  
 

1. Informaci o tom, v kolika případech využilo Ministerstvo vnitra své pravomoci 
vyzvat obec ke zjednání nápravy z důvodu, že usnesení, rozhodnutí nebo jiné 
opatření orgánu obce v samostatné působnosti odporuje zákonu; 
 

2. Informaci o tom, v kolika případech, nebyla-li náprava zjednána, vyzvalo 
Ministerstvo vnitra obec ke zjednání nápravy opakovaně; 

 
3. Informaci o tom, v kolika případech využilo Ministerstvo vnitra své pravomoci 

rozhodnout o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 
orgánu obce v samostatné působnosti;  

 
4. Informaci o tom, v kolika případech Ministerstvo podalo návrh na zrušení 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce v samostatné 
působnosti příslušnému soudu.  
 

Dovolte, abychom před poskytnutím Vámi požadovaných informací nejdříve 
upozornili na podstatný rozdíl mezi dozorováním obecně závazných vyhlášek obcí 

*MVCRX02A1NQZ* 
MVCRX02A1NQZ 
prvotní identifikátor 



 

 2 

a ostatních aktů obecních orgánů. Zatímco obecně závazné vyhlášky jsou obce 
povinny Ministerstvu vnitra zasílat bezprostředně po jejich vydání, pro usnesení, 
rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu obce v samostatné působnosti tato povinnost 
zákonem stanovena není. Z toho vyplývá, že dozor nad těmito úkony může být 
vykonán pouze na základě podnětu. Převážná část těchto podnětů je v případě 
zjištěných pochybení řešena primárně formou metodické pomoci, kdy je obci nejdříve 
vysvětleno, v čem spočívá nezákonnost jejího postupu a navrženo řešení k nápravě. 
Dozorová opatření jsou uplatněna jen v případech, kdy obec ani přes poskytnutou 
metodickou pomoc neodstraní zjištěnou nezákonnost dobrovolně.  
 
Ad 1) V letech 2012 až 2014 využilo Ministerstvo vnitra své pravomoci vyzvat obec 
ke zjednání nápravy z důvodu, že usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu 
obce v samostatné působnosti odporuje zákonu, celkem v 5 případech.  
 
Ad 2) Je-li obci zaslána výzva ke zjednání nápravy dle ustanovení § 124 odst. 1 
zákona o obcích, nezasílá se po uplynutí 60-ti denní lhůty opakovaná výzva, ale 
v případě nezjednání nápravy ze strany obce se přistupuje přímo k pozastavení 
výkonu dotčeného usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce 
v samostatné působnosti.  
 
Ad 3) Ministerstvo vnitra využilo v letech 2012 až 2014 své pravomoci rozhodnout  
o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce 
v samostatné působnosti celkem ve 2 případech. 
 
Ad 4) V letech 2012 až 2014 podalo Ministerstvo vnitra celkem 5 návrhů na zrušení 
usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu obce v samostatné působnosti 
příslušnému soudu.  

 

 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Mgr. Ivana Vršovská 
tel. č.: 974 816 414 
e-mail: ivana.vrsovska@mvcr.cz 


